
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.* 123
L I V R O  D E  D E C R E T O S

L

DECRETO N° 5 .0 0 2 .
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, P re fe ito  M un ic ipa l de Lorena, 
no uso das a tribu ições  que lhe são con feridas por Lei,

Considerando a criação da C om enda "B ernardo  
José de Lorena", a través o Decreto n° 3 .4 7 1 , de 3 0  de ab ril de 19 97 , 
destinada a pessoas que se des taca ram  e con tribu íram  para o 
cresc im ento , progresso industria l e m e lho ria  da qua lidade  de vida dos 
m oradores de nosso M unicíp io.

Considerando que o Sr. Celso A n ton io  Ventura 
enquadra-se neste perfil: F ilho de M anoel A ugusto  Ventura e Therezinha 
de Jesus A m ara l Ventura, Engenheiro m ecân ico , casado com  Lais 
M antovani Ventura, um filh o  R icardo M antovan i Ventura. 
QUALIFICAÇÕES PROFISSIONAIS: 29  anos de experiência  em  ativ idades 
de produção, qua lidade , processos, p lane jam en to , e adm in is tração  em 
em presas de grande porte, sendo 2 5  anos no nível gerencia l; 
Responsável pela organização, ge renc iam ento , con tro le  de produção e 
áreas de m anutenção , p lane jam en to  operac iona l, budget, p lanos de 
m e lho ria ; Responsável por preparar o p lan e jam en to  tecno lóg ico  e o 
p lano de inves tim en to . Responsável pela m a n u fa tu ra  de: Cabos ópticos- 
Cabos m e tá licos . Cabos LAN-Fios au tom o tivos . Fios Telecom -Cabos de 
a lum ín io . Cabos de cobre. H ISTÓRICO  P R O F IS S IO N A L : NEXANS 
BRASIL S /A  - Gerente Industria l; ALCATEL CABOS DO BRASIL S /A  - 
Gerente de P rodução e M anutenção; ALCOA ALUMÍNIO S /A  - Gerente 
operaciona l; FOREST -  Fábrica de Condutores E lé tricos Ltda - Gerente 
de Produção e Processos. FORM AÇÃO  A C A D Ê M IC A : G R AD U AD O  EM 
EN G E N H A R IA  M E C Â N IC A  - Universidade de Mogi das Cruzes, 
G R AD U AD O  EM E N G E N H A R IA  DE SEG U R A N Ç A-U nivers idade de 
Mogi das Cruzes. CURSOS EXTR AC U R R IC U LAR ES: P lane jam en to  e 
Controle de Produção -  Fundação G etú lio  Vargas Cabos de 
T e lecom unicação -  FDTE -  EPUSP -  IPT -  Universidade-de-Sãa_Pau[o 
Cabos Power -  FDTE p EPUSP -  IPT -  U niversidade de São Paulo,

-  IPT -M atérias-P rim as 
Q ualidade (Juran Team ).

Universidade de SãO\ Paulo Controle^ de



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.* 12 í\
L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 5 .0 0 2 /0 4 ) .

C onsiderando que por ta is  a tr ib u to s  ele fez por 
m erecer a honra ria  m a is  im p o rtan te  do M unicíp io,

DECRETA:

A rtig o  I o - Fica conced ida ao Sr. Celso A n to n io  V en tu ra  a Com enda 
"B e rna rdo  José de Lorena".

A rtigo  2° - Este Decreto en tra rá  em  v igor na da ta  de sua publicação, 
revogadas as d isposições em  con trá rio .

P.M. de L o re /w r/3 l de agosto  de 2 0 0 4 r

ALOISIO VIEIRA 
P re fe ito  M un ic ipa l

MARIA ANTONIA PEREIRA 
S ecre tá rio  A d jun to  de Leg is lação


